
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 90 - REG. GEN. 297 DEL 23-06-2022

Ufficio: RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE IMPRESE E
TERRITORIO, RELAZIONI CON IL PUBBLICO

OGGETTO: PROROGA TECNICA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT DI COPPARO AL 31/08/2022 PER
ESPLETAMENTO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO AI SENSI DEL D.LGS.
N. 50/2016. CIG: 2347163C2B

IL RESPONSABILE SVILUPPO PROMOZIONE IMPRESE E TERRITORIO, EVENTI
BIBLIOTECA TEATRO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4/2022, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di
Responsabile del Settore Sviluppo Promozione Imprese e Territorio Eventi, Biblioteca, Teatro del
Comune di Copparo con attribuzione di tutte le funzioni ed i compiti gestionali stabiliti dall'art. 107
del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti,
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dall'organo politico;

Premesso che:

la Provincia di Ferrara è proprietaria dell’immobile denominato “Palasport di Copparo”, sito
in Copparo, Via Strada Bassa per Gradizza n. 3, censito al Catasto Fabbricati di detto
Comune al Foglio n. 105, mappale 181 sub 2 (cat. C/4 “fabbricati e locali per esercizi
sportivi”) e sub 3 (“bene comune non censibile” - area esterna), facente parte del
complesso immobiliare provinciale dell’ex Centro Scolastico Superiore, non più utilizzato
dal 2006;

la Provincia di Ferrara ha sottoscritto con Atto Rep. n. 9997 del 15/11/2018 apposita
convenzione concedendo in uso gratuito al Comune di Copparo l’immobile ad uso



scolastico denominato palazzetto dello Sport situato nell’area del Centro Scolastico
Superiore via Strada Bassa n.3 per un periodo di n. 10 anni e dunque utile ad assicurare lo
svolgimento delle attività di educazione motoria delle scuole primarie e secondaria di primo
grado del proprio territorio e la promozione e lo svolgimento delle attività sportive da parte
della generalità della popolazione nonché congruo per costruire una modalità di
affidamento della gestione più efficace in termini di economicità e sempre maggior
efficientamento del bene pubblico;

ai sensi di tale convenzione il Comune ha la facoltà di gestire, anche attraverso enti,
associazioni di promozione sportiva, società o gruppi sportivi, in orario extrascolastico e
previo convenzionamento, il suddetto impianto sportivo per finalità di uso pubblico e, in
particolare, per favorire la pratica di attività sportive, ricreative e sociali che siano
compatibili con le caratteristiche degli impianti e la preminente destinazione scolastica degli
stessi e che, per un più efficace e razionale utilizzo del complesso, potrà altresì affidarne la
gestione operativa ad un ente, associazione od operatore economico debitamente
qualificati, individuati nel rispetto delle norme procedurali che disciplinano detti affidamenti;

Dato atto che

Con Determina n. 314/2018 è stata approvata la CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
CONDUZIONE E APERTURA AL PUBBLICO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT PER L’
ANNO 2018 al CENTRO NUOTO COPPARO - Società Sportiva Dilettantistica a
responsabilità limitata, con sede in Copparo (FE) Via dello Sport, 45 – C.F.: 01001010386
per la durata di un anno;

Successivamente tale convenzione è stata prorogata con Determinazione n. 112/2019 al
31/7/2019, con Determinazione n. 354 del 31/7/2019 al 31/12/2019, con Determinazione n.
607/2019 al 30/06/2020 e con Determinazione n. 263/2020 al 30/06/2021 e Con
Determinazione n. 227/2021 è stato prorogato fino al 30.06.2022

Richiamato l’atto di indirizzo approvato con delibera di GC n. 107 del 20/06/2022 con il quale si
sono approvate le Linee Guida per la costruzione degli elaborati di gara afferenti
all’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT SITO NEL
COMUNE DI COPPARO - STRADA BASSA PER GRADIZZA n. 3 PERIODO 2022/2024

Dato atto che in tale deliberazione si autorizza il Responsabile nelle more dell’espletamento di
una nuova procedura di gara a ricorrere ad una proroga diretta a consentire la mera prosecuzione
del rapporto contrattuale in corso con l’obiettivo di garantire nei mesi di Luglio e Agosto la
continuità di gestione, conduzione e manutenzione dell’immobile all’attuale gestore;

Vista la disponibilità alla proroga della gestione comunicata dalla Società Sportiva Dilettantistica
Centro Nuoto Copparo S.r.l con nota protocollo n. 13714 del 23/06/2022;

Ritenuto opportuno pertanto per provata esperienza, economicità e flessibilità dimostrate in
questi anni prorogare sino al 31/08/2022 alla Società Sportiva Dilettantistica Centro Nuoto Copparo
S.r.l. con sede in Via dello Sport, 45 – Copparo la gestione dell'impianto sportivo alle medesime
condizioni attualmente previste e che vedono quali obblighi del Comune di Copparo, contenuti
all'art. 4 della stessa, quanto di seguito riportato:

- corrispettivo per la gestione per il periodo di concessione: 01/07/2022 – 31/08/2022 per un
importo complessivo di € 2.833,32 Iva inclusa;

- lavori di manutenzione, rinnovo degli arredi ed attrezzature relative alle attività sportive, il
Comune concorrerà sino ad una spesa massima di € 416,66 per il periodo oggetto del presente



atto di proroga, dietro presentazione di regolari fatture e/o note spesa del concessionario, previsti
nel Piano Investimenti;

Preso atto che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa per un importo di complessivi
di € 3.249,98, di cui € 2.833,32 sulla spesa corrente e di complessivi € 416,66 sulla spesa in conto
capitale necessari a garantire una corretta ed efficacie gestione dell’immobile denominato
Palazzetto dello Sport periodo 01/07/2022 – 31/08/2022, che trovano disponibilità così come
segue:

- € 2.833,32 Capitolo 106356, CC 8408, CR 63, FP U322 del Bilancio di previsione 2022;

- € 416,66 al Capitolo 206137, Cod. 06.01 finanziato con oneri Risorsa 3136 del Bilancio di
previsione 2022;

Ricordato che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.,
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto servizio è stato attribuito il
Codice SMART CIG: 2347163C2B;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l'atto:

- di essere legittimato - ad emanare l'atto;

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi,

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al

destinatario dell’atto;

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,

nonché delle norme regolamentari;

e) di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

f) di acquisire la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti;

Viste:

- La Deliberazione di C.C. n. 83 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022-2024;

- La Deliberazione di G.C. n. 6 del 17.01.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2022;

- La Deliberazione di C.C. n. 57 del 28.09.2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2022-2024 e relativa nota di aggiornamento
Delibera di C.C. n. 17 del 28 aprile 2022;



Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2022-2024 approvato con Deliberazione della G.C. n. 63 del 28.04.2022;

Richiamato il DECRETO LEGISLATIVO 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo settore;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;

Accertata la disponibilità della spesa.

DETERMINA

di approvare, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara per la gestione
1.dell’immobile denominato “Palasport di Copparo”, sito in Copparo, Via Strada Bassa per
Gradizza n. 3, la proroga contrattuale diretta a consentire la mera prosecuzione del
rapporto in corso con il gestore con l’obiettivo di garantire nei mesi di Luglio e Agosto 2022
la continuità di gestione, conduzione e manutenzione dell’immobile;

di prorogare pertanto la convenzione per la gestione del Palazzetto dello Sport tra il
2.Comune di Copparo e la Società Sportiva Dilettantistica Centro Nuoto Copparo s.r.l. con
sede in Via dello Sport, 45 – Copparo per il periodo 1/07/2022 – 31/08/2022 alle medesime
condizioni contenute nel contratto repertoriato al n. 511/AD/2018, e comunque sino
all’individuazione, a mezzo di specifica procedura di gara, del nuovo soggetto affidatario del
servizio di gestione, conduzione e apertura al pubblico;

di impegnare la spesa di € 2.833,32 Iva inclusa imputandola al Capitolo 106356, CC 8408,
3.FP U322, CR63 del Bilancio di previsione 2022 quale corrispettivo di gestione per il periodo
1/07/2022 – 31/08/2022 che prevede la necessaria disponibilità;

di impegnare il contributo di € 416,66 per le spese straordinarie relative al medesimo
4.periodo imputandolo al Capitolo 206137, Cod. 06.01 finanziato con oneri Risorsa 3136 del
Bilancio di previsione 2022;

di dare atto che all'affidamento del servizio come sopra descritto, in esecuzione di quanto
5.disposto dalla Legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato
attribuito il codice SMART CIG: 2347163C2B;

di dare atto che le eventuali spese contrattuali saranno a carico della Società Sportiva
6.Dilettantistica Centro Nuoto Copparo Srl;

di autorizzare gli uffici del settore Ragioneria ad emettere mandati di pagamento ad
7.avvenuta esecutività del presente atto dietro presentazione di regolari fatture liquidate dal



competente ufficio comunale, nonché dal titolare del relativo centro di responsabilità per
conferma della regolarità della prestazione;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Sviluppo
8.Promozione Imprese e Territorio Eventi, Biblioteca, Teatro del Comune di Copparo la ha
provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento
di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come
previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione
9.è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

che la presente sia pubblicata all’Albo del Comune a termini dell’art. 67 del vigente Statuto
10.comunale.

Responsabile del procedimento:

Lì, 23-06-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE IMPRESE E
TERRITORIO, RELAZIONI CON IL PUBBLICO

DETERMINAZIONE N. 90

OGGETTO: PROROGA TECNICA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL PALAZZETTO
DELLO SPORT DI COPPARO AL 31/08/2022 PER ESPLETAMENTO PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016. CIG: 2347163C2B

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   384
sub Anno

2022
del

23-06-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

106356

Articolo
Cod. bil.
06.01-1.0
4.04.01.0
01

SIOPE
1582

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Causale impegno
PROROGA TECNICA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
DI COPPARO AL 31/08/2022 PER ESPLETAMENTO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO AI
SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016. CC 8408 FP322 CR63

Importo operazione €.       2.833,32

IMPEGNO DI SPESA

N.   385
sub Anno

2022
del

23-06-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

206137

Articolo
Cod. bil.
06.01-2.0
3.04.01.0
01

SIOPE Descrizione capitolo:
CONTRIBUTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Causale impegno
PROROGA TECNICA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
DI COPPARO AL 31/08/2022 PER ESPLETAMENTO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO AI
SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016. CIG: 2347163C2B

Importo operazione €.         416,66

Lì, 23-06-2022 IL RESPONSABILE
F.to Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 24-06-2022 L’ INCARICATO
F.to  Minichiello Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


